Министерство образования и науки Челябинской области

государственное бюджетное образовательное учреждение
профессиональная образовательная организация

«Магнитогорский технологический колледж имени В.П. Омельченко»
(ГБОУ ПОО «Магнитогорский технологический колледж им. В.П. Омельченко»)

П Р И К А З
18.10.2023 № 580

г. Магнитогорск

О назначении лиц, ответственных за
организацию условий доступности
получения образования лицами с
ограниченными возможностями
здоровья и инвалидностью

С целью улучшения условий доступности объектов и услуг в сфере образования для
лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов, в соответствии со ст. 79
Федерального закона РФ от 29 декабря 2012 г. №  273-ФЭ «Об образовании в Российской
Федерации», приказом Минобрнауки России от 9 ноября 2015 г. №1309 «об утверждении
Порядка обеспечения условий доступности для инвалидов объектов и предоставляемых на
них услуг в сфере образования, а также оказания им при этом необходимой помощи»,
приказом Минобрнауки России от 2 декабря 2015 г. №  1399 «об утверждении Плана
мероприятий («дорожной карты») Министерства образования и науки Российской Федерации
по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и
предоставляемых на них услуг в сфере образования», приказа Минтруда России от 12 апреля
2017 г. №  351-н «Об утверждении профессионального стандарта «Ассистент (помощник) по
оказанию технической помощи инвалидам и лицам с ограниченными возможностями
здоровья»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить ответственными:

-за организацию комплексного сопровождения образовательного процесса лиц с
ограниченными возможностями здоровья и инвалидностью, разработки и внедрения
психолого-педагогических рекомендаций по созданию специальных образовательных
условий для организации учебной и внеучебной деятельности, формирования статистических

» и отчетных данных студентов, имеющих ограниченные возможности здоровья и
инвалидность -  педагога-психолога Сазонову А.А.;

-за организацию профориентационной работы лиц с ограниченными возможностями
здоровья и инвалидностью -  документоведа Байтурину Э.М.;

- за организацию работ по повышению доступности и качества образования в части
обеспеченности процесса обучения для лиц с ограниченными возможностями здоровья и
инвалидностью -  заместителя директора по УР Толканюк З.А.;

-за организацию работ по повышению доступности и качества лицами с ограниченными
возможностями здоровья и инвалидностью учебной и производственной практик,
организацию их участия в конкурсах и олимпиадах профессионального мастерства
различного уровня, трудоустройству выпускников данной категории - заместителя директора
по УПР Пушкареву Е.В.;

-за организацию образовательного процесса в соответствии с индивидуальными
возможностями студентов с ограниченными возможностями здоровья и инвалидностью -
заведующих отделениями Чернову О.П., Чистякову М.В., Кочеткову И.В., старших мастеров
Ягодину Е.К., Дрыгину Ю.С., Булакову Д.М.;

-за организацию участия лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидностью в
воспитательных мероприятиях различного уровня - заместителя директора по ВР Чалкову

-за организацию безбаръерного доступа в учебные корпуса и аудитории студентов с
ограниченными возможностями здоровья и инвалидностью -  заместителя директора по АХР
Белову Е.С.;

-за организацию информационного обеспечения студентов с ограниченными возможностями
здоровья и инвалидностью -  начальника ИВЦ Батарханову Г.Б.;

-за организацию подготовки и оценки квалификации персонала в соответствии с
профессиональным стандартом «Ассистент (помощник) по оказанию технической помощи
инвалидам и лицам с ограниченными возможностями здоровья». За методическое
сопровождение педагогических работников по вопросам создания специальных условий для
получения образования инвалидами и лицами с ограниченными возможностями здоровья -
заместителя директора поУМР Лихонину О.В.

2. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Н.Л.;

Директор О.А. Пундикова

О знакомлены:

Сазонова А.А

Байтурина Э.М

Чалкова Н.Л.

Толканюк 3.

Белова Е.С.

Лихонина О.В.В.

.ЕЧистякова М.В.' /■/ ’'/£ /ь ?  — Кочеткова И.Е

Дры гина Ю. Булакова Д.М